Wind(kW) 740 [0.0] 740 [0.0] 740 [0.0]

PV(kW) 680 [0.0] 680 [0.0] 680 [0.0]

Battery(set) 900[0.0] 900[0.0] 900[0.0]

Converter(kW) 250 [0.0] 250 [0.0] 250 [0.0]

Table 5 System sizes and sensitivity index for change
of wind turbine replacement costs. ([ ]:
sensitivity index)

여기서  은 각 구성품의 용량변화율 또는 (%)

시스템 비용변화율을 나타내며  는 특정 구(%)

성품의 비용변화율을 나타낸다.

민감도는 다음과 같은 방법으로 분석한다 먼.

저 복합발전시스템 구성품의교체비용이 Table 1

에 제시된 기준비용보다 일정비율 하락 할 때 하

락된 교체비용을 의 입력 값으로 하여 최HOMER

적설계를 다시 수행한다 그 결과 산출된 새로운 .

최적시스템의 용량 및 비용과 및 에 제Table 3 4

시된 기준 용량 및 비용으로부터 식을 이용하(6)

여 민감도를 평가한다.

용량 민감도 분석 결과3.2

는 풍력발전기의 교체비용이 에 Table 5 Table 1

가정한 초기교체비용의 및 로 감80%, 70% 50%

소 할 때 새롭게 설계된 시스템 최적 용량 및 민

감도를 나타낸다 풍력발전기의 교체 비용이 변.

화함에도 불구하고 최적 시스템의 용량은 전혀

변화가 없음을 알 수 있다.

일반적으로 특정 구성품의 교체비용이 낮아지

면 경제적으로 최적시스템이 되기 위해서는 그

구성품의 용량이 커져야 하는 것이 당연하다 그.

러나 풍력의 교체비용이 태양광 및 배터리의 교

체비용에 비해 낮기 때문에 풍력의 교체비용이

현저히 낮아져도 전체 비용에 큰 영향을 주지 못

하므로 다른 구성품의 용량에 영향을 주지 못하

는 것으로 분석된다.

은 태양광발전기의 교체비용 변화에 대Table 6

한 전체 시스템의 최적용량 변화 및 민감도이다.

각 구성품의 용량은 교체비용이 까지 하락할 70%

때까지는 변화가 없었으나 로 하락 할 때 풍50%

력 및 배터리 용량이 줄어들고 태양광의 용량이

늘어나는 결과를 보이고 있다 이것은 다른 구성.

품에 비해 교체비용이 비싼 태양광 모듈이 하락

함에 따라 태양광 발전 단가가 낮아져 풍력의 용

량이 줄어들고 태양광 용량이 증가한 것이다 .

Component 80% 70% 50%

Wind(kW) 740 [0.0] 740 [0.0] 700 [0.114]

PV(kW) 680 [0.0] 680 [0.0] 720 [-0.118]

Battery(set) 900[0.0] 900[0.0] 870[0.067]

Converter(kW) 250 [0.0] 250 [0.0] 250 [0.0]

Table 6 System sizes and sensitivity index for change
of PV replacement costs. ([ ]: sensitivity
index)

Cost 80% 70% 50%

NPC
(1,000$)

11,279.5
[0.014]

11,262.8
[0.014]

11,229.3
[0.014]

COE
($/kWh)

0.756
[0.013]

0.755
[0.013]

0.753
[0.013]

OC
(1,000$)

196.3
[0.131]

193.9
[0.127]

191.2
[0.104]

Table 7 Costs and SI according to change of wind
turbine replacement costs. ([ ]: SI)

태양광의 민감도가 음수인 것은 교체비용은 감소

한데 반해 용량이 늘어났음을 의미한다.

배터리 용량이 줄어든 이유는 다음과 같이 분

석할 수 있다 풍력은 바람이 불 때는 큰 전력이 .

발생하지만 연간 바람이 부는 에너지 발생 빈도

가 떨어져 태양광에 비해 더 큰 축전 용량이 필

요하다 따라서 태양광 교체비용이감소하여 태양.

광 용량이 늘어나고 풍력의 용량이 낮아짐에 따

라 요구되는 배터리 용량이 줄어든 것이다.

배터리 및 컨버터의 교체 비용 감소에 따른 전

체시스템의 민감도 분석 결과 두 경우 모두 시스

템 용량에는 영향이 없는 것으로 나타났다 컨버.